



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 98/22

Luxemburg, 9 iunie 2022

Hotărârea Curții în cauza C-673/20 | Préfet du Gers și Institut national de la statistique et des études économiques

Consecințele Brexitului: resortisanții britanici care se bucurau de drepturile care decurg din cetățenia europeană nu mai beneficiază, după retragerea Regatului Unit din Uniunea Europeană, de dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile locale în statul membru în care au reședința

EP este o resortisantă britanică cu reședința în Franța din 1984. Ea este căsătorită cu un cetățean francez, dar nu a solicitat și nu a obținut cetățenia franceză. În urma intrării în vigoare a Acordului de retragere legat de *Brexit*, Institut national de la statistique et des études économiques (Institutul Național pentru Statistică și Studii Economice, INSEE)¹ a radiat-o pe EP de pe lista electorală a comunei Thoux (Franța). Astfel, EP nu a putut participa la alegerile locale care s-au desfășurat în Franța la 15 martie 2020.

La 6 octombrie 2020, EP a depus o cerere prin care solicita reînscrierea sa pe lista electorală rezervată cetățenilor nefranzezi din Uniunea Europeană. Această cerere a fost respinsă în ziua următoare de primarul comunei Thoux. EP a introdus, la 9 noiembrie 2020, o acțiune împotriva acestei decizii la tribunal judiciaire d'Auch (Tribunalul din Auch, Franța).

În fața acestei instanțe, care este instanța de trimitere, EP a arătat în special că nu mai beneficia de dreptul de a alege și de a fi aleasă în Regatul Unit în temeiul așa-numitei reguli britanice a „celor 15 de ani”, potrivit căreia un resortisant britanic care locuiește de mai mult de 15 de ani în străinătate nu mai are dreptul de a participa la alegerile organizate în Regatul Unit. Prin urmare, EP ar fi lipsită de orice drept de a alege și de a fi aleasă, atât în Franța, cât și în Regatul Unit.

Instanța de trimitere urmărește să afle dacă resortisanții britanici care, precum EP, și-au transferat reședința într-un stat membru înainte de sfârșitul perioadei de tranziție prevăzute de Acordul de retragere continuă să beneficieze de statutul de cetățean al Uniunii și, mai precis, de dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile locale în statul membru de reședință. În cazul unui răspuns negativ, instanța menționată invită Curtea să aprecieze validitatea Acordului de retragere², în special în raport cu principiul proporționalității.

Prin hotărârea pronunțată astăzi, Curtea de Justiție răspunde că, după retragerea Regatului Unit din Uniunea Europeană, la 1 februarie 2020, resortisanții acestui stat care și-au transferat reședința într-un stat membru înainte de sfârșitul perioadei de tranziție **nu mai beneficiază de statutul de cetățean al Uniunii și nici, în special, de**

¹ INSEE este competent să radieze din registrul electoral alegătorii decedați și alegătorii care nu mai au drept de vot.

² Decizia (UE) 2020/135 a Consiliului din 30 ianuarie 2020 referitoare la încheierea Acordului privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (JO 2020, L 29, p.1).

dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile locale în statul lor membru de reședință, inclusiv atunci când sunt lipsiți, în temeiul dreptului statului în care sunt resortisanți, și de dreptul de a alege la alegerile organizate în acest din urmă stat.

Curtea amintește că **cetățenia Uniunii necesită deținerea cetățeniei unui stat membru**. Dacă această cetățenie conferă cetățenilor Uniunii care au reședința într-un stat membru în care nu sunt resortisanți dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile locale din acest stat membru de reședință în aceleași condiții precum resortisanții respectivului stat, în schimb, nicio dispoziție din tratate nu conferă acest drept resortisanților unor state terțe.

În consecință, împrejurarea că un particular și-a transferat reședința pe teritoriul unui alt stat membru, atunci când statul al cărui resortisant este era un stat membru, **nu este de natură să îi permită păstrarea statutului de cetățean al Uniunii** și toate drepturile care decurg din acesta potrivit dreptului Uniunii, în cazul în care nu mai deține cetățenia unui stat membru, ca urmare a retragerii statului său de origine din Uniune.

Deoarece, de la 1 februarie 2020, resortisanții Regatului Unit sunt resortisanți ai unui stat terț, ei și-au pierd, de la această dată, statutul de cetățean al Uniunii. Prin urmare, nu mai beneficiază de dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile locale în statul membru în care au reședința.

Aceasta este **o consecință automată ce rezultă exclusiv din decizia adoptată în mod suveran de Regatul Unit de a se retrage din Uniune**.

Curtea consideră totodată că Decizia 2020/135 prin care s-a aprobat Acordul de retragere nu este nevalidă pentru motivul că acest acord nu conferă resortisanților britanici care și-au transferat reședința într-un stat membru înainte de sfârșitul perioadei de tranziție dreptul de a alege și de a fi aleși la alegerile municipale în statul membru de reședință.

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral](#) al hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 4293

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106

Rămâneți conectați!

